[image: нукутский район]
проект

Муниципальное образование «Нукутский район»

ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«НУКУТСКИЙ  РАЙОН»

 Шестой созыв

РЕШЕНИЕ
20 февраля 2017 года                                     №                                                п.Новонукутский

О результатах оперативно-служебной
деятельности отделения полиции
(дислокация п.Новонукутский)
МО МВД РФ «Заларинский» за 2016 год

Заслушав и обсудив информацию начальника отделения полиции (дислокация п.Новонукутский) МО МВД РФ «Заларинский» подполковника полиции Оширова Н.Е. «О результатах оперативно-служебной деятельности отделения полиции (дислокация п.Новонукутский) МО МВД РФ «Заларинский» за 2016 год», Дума

РЕШИЛА:

1. Информацию начальника отделения полиции (дислокация п.Новонукутский) МО МВД РФ «Заларинский» подполковника полиции Оширова Н.Е. «О результатах оперативно-служебной деятельности отделения полиции (дислокация п.Новонукутский) МО МВД РФ «Заларинский» за 2016 год» принять к сведению (прилагается).
2. Начальнику отделения полиции (дислокация п.Новонукутский) МО МВД РФ «Заларинский»   Оширову Н.Е:
1) Сосредоточить усилия на следующих приоритетных направлениях:
- профилактике преступлений на улицах и в общественных местах,
- противодействие незаконному обороту наркотиков,
- преступлений в лесной сфере,
- профилактике правонарушений среди несовершеннолетних,
- обеспечению безопасности дорожного движения,
- обеспечению охраны общественного порядка в период проведения культурно-массовых и спортивных мероприятий на территории района.
3. Опубликовать настоящее решение с приложением в печатном издании «Официальный курьер» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Нукутский район».

Председатель Думы муниципального
образования «Нукутский район»  				 	 	К.М. Баторов

Приложение
к решению думы
МО «Нукутский район»
от 20.02.2017 г. №__

О результатах оперативно-служебной деятельности отделения полиции (дислокация п. Новонукутский) МО МВД России «Заларинский» за 2016 год

В 2016 году работа отделения полиции  (дислокация п.Новонукутский) была направлена на реализацию требований Федерального закона  РФ от 07.02.2011 года          № 3- ФЗ «О полиции», директивы МВД Российской Федерации от 01.12.2015 года и решения Коллегии ГУ МВД России по Иркутской области от 13 января 2016 года  «Об итогах оперативно-служебной деятельности органов внутренних дел области за 2015 год».
За отчетный период 2016 года  оперативная обстановка на обслуживаемой территории оставалась стабильной. Личный состав был задействован в обеспечении общественного порядка и общественной безопасности при проведении общественно-политических, культурно-массовых, спортивных мероприятий, проводимых на территории района. Принимал участие в комплексных оперативно- профилактических мероприятиях: «Розыск», «Нелегальный мигрант», «Контрафакт», «Барьер», «Быт», «Мак» и др.
За отчетный период зарегистрировано 172 преступления, что  на 11 меньше уровня 2015года (-6,0%), по области снижение составило 12,2%.
Из общего числа зарегистрированных преступлений 28 относятся к категории  тяжких и особо тяжких, что на 6,7% меньше уровня прошлого года.
За 2016 год криминальная  обстановка  на территории обслуживания характеризовалась снижением  преступлений имущественного характера. Число зарегистрированных краж сократилось на 44,4%, в количественном выражении с 72 до 40 преступных деяний. Число квартирных краж сократилось с 9 до 1. Общая раскрываемость хищений имущества, совершенных путем кражи, составила 60,0% при среднеобластном показателе 40,1%. Улучшен показатель раскрываемости квартирных краж, который  составляет 100,0% (2015 год – 85,7%).
В результате ежедневно принимаемых сотрудниками полиции мер по профилактике мошенничества, удалось снизить число мошенничеств, совершенных в отношении жителей нашего района. Всего в 2016 году зарегистрировано 2 факта, в 2015 году - 8.  Снижение составило 75%.
Общая раскрываемость преступлений составляет 78,4% (Иркутская область – 55,1%). На территории обслуживания правоохранительными органами раскрыто каждое 8 преступление из 10 поставленных на учет. В результате предпринятых мер раскрыто 5 преступлений категории «прошлых лет».
В истекшем периоде была продолжена работа по укреплению правопорядка и общественной безопасности, совершенствованию организации профилактической работы с лицами, в том числе состоящими на учете в отделении полиции.
Всего за 2016 год в отделение полиции с улиц доставлено 1336 лиц, в том числе с «мест особого внимания» (которых на территории района определено 7)  - 784 (п.г. – 1370 лиц, в том числе с «мест особого внимания» – 799).
Несовершеннолетними в 2016 году совершено 3 преступления, что на 72,7%  или на 7 меньше, чем в 2015 году. Сотрудниками группы по делам несовершеннолетних на учет поставлено 43 неблагополучных семьи, 31 несовершеннолетний, на 35,8% больше выявлено административных правонарушений.
Допущен незначительный рост преступлений, совершенных ранее судимыми лицами, с 19 до 21. В состоянии алкогольного опьянения совершено 95 преступных деяний, что на 11,8% больше показателя 2015 года (85).
В целях снижения уровня «пьяной» преступности, сотрудниками отделения полиции проведено  65 рейдов по отработке жилого сектора и торговых объектов  на предмет реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции, в ходе которых выявлено 34  (+54,5%, п.г. – 22) факта незаконной реализации, к административной ответственности привлечено  8 должностных лиц и 26 физических лиц. Из незаконного оборота изъято 325,85 литров продукции.
Продолжается работа, направленная на оздоровление криминальной ситуации на улицах и в общественных местах по укреплению правопорядка и общественной безопасности. В отчетном периоде количество преступлений, совершенных в общественных местах – 33, в том числе на улицах - 27. Удельный вес преступлений, совершенных в общественных местах от общего количества зарегистрированных преступлений составляет 19,2% (Иркутская область – 35,0%). Инициативно выявлено сотрудниками полиции 20 преступлений, из которых 14 – факты повторного управления автомобилем лицами в состоянии алкогольного опьянения, будучи лишенными прав управления транспортными средствами, 6 – преступления профилактического характера (побои, угроза убийством).
В области исполнения административного законодательства выявлено 937 административных правонарушений. Выявлено 22 факта мелкого хулиганства, 510 нарушений антиалкогольного законодательства. В сфере экономики зарегистрировано 4 преступления, в том числе 1 факт подделки акцизных марок.
В 2016 году сотрудниками отделения полиции проводились оперативно-розыскные мероприятия по выявлению фактов:
-  незаконного оборота оружия – на учет поставлено 2 преступления по ст. 223 УК РФ;
- наркотических средств; проведено 18 рейдов, в ходе которых выявлено 5 преступлений, за немедицинское потребление наркотических средств без назначения врача  привлечено 27 граждан (2015 год -22 , +22,7%).
В отчетном периоде не было допущено проявлений национального и религиозного экстремизма и формирования преступных групп по этническому принципу. Общее количество иностранных граждан составляет 45 человек, 20 из которых прибыли с целью трудоустройства. Миграционная ситуация в районе влияния на экономическую, социальную стабильность и общее состояние преступности не оказывает.
Реализация комплекса оперативно-розыскных и профилактических мер антитеррористической направленности  позволила не допустить актов терроризма, на территории Нукутского района не зарегистрировано  преступлений, предусмотренных ст. 207 УК РФ.
Анализ оперативной обстановки свидетельствует о том, что Нукутский район не подвержен влиянию этнических преступных группировок. Сотрудниками уголовного розыска на постоянной основе проводятся рабочие встречи с представителями религиозных конфессий. В результате чего преступлений, совершенных иностранными гражданами на территории района, не допущено.
За истекший период у граждан из оборота изъято 69 единиц владельческого оружия, 7 единиц сдано добровольно, 3  единицы изъято из незаконного оборота.
Личным составом своевременно принимаются организационные решения, направленные на повышение  уровня доверия населения. Отделение полиции тесно сотрудничает с редакцией районной газеты «Свет Октября»,  которая на своих страницах рассказывает о состоянии преступности и деятельности органа внутренних дел в борьбе с нею. В 2016 году  опубликовано 104 статьи на различные правовые темы.
На территории Нукутского района в результате предпринятых мер  на 62,5% снижено число дорожно-транспортных происшествий, не допущено погибших в ДТП лиц, количество раненных снизилось на 40%. В результате ежедневного выхода наряда ГИБДД на линию выявлено 98 водителей, находящихся за управлением транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, 32 водителя управляли транспортными средствами, не имея прав.
	В местный бюджет взыскано 264965,0 рублей наложенных сотрудниками отделения полиции административных штрафов.
	Уважаемые депутаты!  В текущем 2017 году считаю необходимым сосредоточить усилия на профилактике преступлений на улицах и в общественных местах, противодействие незаконному обороту наркотиков, преступлений в лесной сфере, профилактике правонарушений среди несовершеннолетних, обеспечению безопасности дорожного движения, обеспечению охраны общественного порядка в период проведения культурно-массовых и спортивных мероприятий на территории района.

Начальник отделения полиции
(дислокация п.Новонукутский)
МО МВД РФ «Заларинский»,
подполковник полиции							        Н.Е. Оширов

image1.jpeg